
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I 
A G R I G E N T O

(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE EDILIZIA E GESTIONE PATRIMONIALE

Proposta n. 1732/2017

Determ. n. 1655 del 27/09/2017 

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA I.T.C.  "FEDERICO II"  DI 
NARO (MESSA IN SICUREZZA INTRADOSSO SOLAI E CONTROSOFFITTI, INFISSI E 
IMPIANTO DI RISCALDAMENTO).
COD. EDIFICIO:0840260501 
APPROVAZIONE PROGETTO E CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO. 
CUP: B24H17000020003 E CIG: 721032653E.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:

- Che per l’istituto Scolastico di cui in oggetto questa Amministrazione ha provveduto ad 
effettuare le indagini diagnostiche dei solai  sia di tipo  "non strutturale"  che  "strutturale" 
giusto Decreto prot. n. 933/2015 del Ministero dell’Istruzione di finanziamento;

- Che l’indagine ha rilevato livelli di rischio notevoli, sia per potenziali distacchi di fondelli di 
laterizio e  di  intonaci  che per  la criticità riguardanti  la  tenuta dei  controsoffitti,  nonché 
criticità riguardanti gran parte degli infissi esterni in legno che non possiedono i requisiti di 
sicurezza e l’assenza dell’impianto di riscaldamento;

- Che si è reso pertanto necessario procedere alla progettazione degli interventi utili per 
risolvere le problematiche di cui sopra; 

- Che per attivare le fasi di programmazione e progettazione dei lavori di cui sopra  con di
sposizione dirigenziale n. 02 del 10/01/2017 è stato affidato l’incarico di RUP e Responsa

Determ. n. 1655 del 27/09/2017 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



bile dei Lavori all'arch. Casimiro Gerardi;

- Che  con  disposizione Dirigenziale n. 07 del 12/01/2017 è stato nominato il gruppo di 
progettazione, direzione lavori e coordinatore della sicurezza cosi composto:
1) Progettista, Coordinatore della sicurezza per la progettazione ed esecuzione, 
    Direttore dei Lavori e Direttore Operativo Geom. Carmelo Filorizzo
2) Ispettore di cantiere Geom. Piero Cerami
tutti tecnici in servizio presso il Settore Edilizia e Gestione Patrimoniale.

- Che in data 17/02/2017 è stato redatto il progetto esecutivo relativo a LAVORI DI MANU
TENZIONE STRAORDINARIA I.T.C. “FEDERICO II” DI NARO  (messa in sicurezza intra
dosso solai e controsoffitti, infissi   e impianto di riscaldamento).
dell’importo complessivo di €. 400.000,00, composto dai seguenti elaborati:

1)  RELAZIONE TECNICA 
2)  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
3)  COROGRAFIA
4)  ELABORATI ARCHITETTONICI 

Messa in Sicurezza Solai 
4.1 Planimetria tipologia Solai Esistenti 
4.2 Planimetria criticità Solai
4.3 Planimetria quotata 
4.4 Planimetria scala di collegamento  

atrio esterno 
Infissi esterni 

4.5 Prospetti Esterni 
Impianto di Riscaldamento 

4.6 Planimetrie esplicative  
4.7  Planimetria generale schema di impianto 
4.8  Planimetria impianto Zona Frazionata (A) 
4.9 Planimetria impianto Zona Frazionata (B) 
4.10 Planimetria impianto Zona Frazionata (C) 
4.11 Planimetria impianto Zona Frazionata (D)

5)  ANALISI DEI PREZZI
6)  ELENCO PREZZI UNITARI
7) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
8) CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO  
 SCHEMA DI CONTRATTO
9) PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO
10) CRONOPROGRAMMA LAVORI

avente il seguente quadro economico di spesa:
A) Lavori a base d’asta €. 304.507,16

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi 
nei lavori (5,274401% sui lavori) €.    16.060,93
Importo dei lavori a b. d'asta soggetti a ribasso€.  288.446,23

B) Somme a disposizione dell’amministrazione:
 I.V.A. 22% €.    66.991,58
 Competenze Tecniche 2% €.      6.090,14
 Oneri conferimento discarica autorizzata €.      5.000,00
 Imprevisti €.   15.711,12
 Autorità di vigilanza, Assicurazione 

Determ. n. 1655 del 27/09/2017 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Progettista e Verificatore, spese di 
pubblicazione bando di gara €.     1.700,00

€.   95.492,84  €.  95.492,84
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)  €.400.000,00

- Che con Determinazione del Commissariale Straordinario n. 146 del 18/09/2017 è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2017;

- Che con Determinazione del Commissariale Straordinario n. 150 del 19/09/2017 è stato 
approvato il PEG Piano della Performance anni 20172019;

- Che è stato possibile predisporre il progetto esecutivo omettendo la predisposizione dei 
livelli  di  progettazione relativi  allo  studio  di  fattibilità  tecnicaeconomica ed  al  progetto 
definitivo ai sensi dell’art. 23, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 , in relazione alla specifica 
tipologia e alla dimensione dei lavori da progettare; 

- Che per le opere in argomento è stata acquisita, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 42/2004, 
dalla  Soprintendenza  dei  Beni  Culturali  e  Ambientali  di  Agrigento   l’autorizzazione  n. 
1569/3 del 17/02/2017 senza prescrizioni. 

-  Che in  data 17/02/2017 è stato sottoscritto dal Progettista Geom. Carmelo Filorizzo e 
dal Verificatore Arch. Casimiro Gerardi, il Rapporto Conclusivo di Verifica, e in pari data è 
stato sottoscritto dal RUP il Verbale di Validazione ed Approvazione del progetto ai sensi 
dell’art.  26  del  D.Lgs.  18/04/2016  n.50,  confermando  l’importo  complessivo  di  €. 
400.000,00 come da quadro economico di cui sopra;

DATO ATTO

Che la spesa complessiva di €. 400.000,00, per i lavori in questione  trova capienza al ca
pitolo 13311/14 “Lavori di M.S. ITC Federico II di Naro (A.A.) (Cronoprogramma)” nel Bi
lancio dell’Ente – ANNO 2017;

Che con nota prot. 64586 del 03/12/2007 il Direttore del Settore Contratti comunicava che 
con Determina Presidenziale n. 137 del 23/07/2007 è stata attribuita al Settore Contratti la 
competenza per la redazione dei bandi di gara e l’adozione del relativo provvedimento di 
approvazione;

Che occorre approvare il progetto e il capitolato speciale d’appalto secondo il quadro
economico innanzi detto, redatti in conformità alla normativa vigente;

Che si procederà con le modalità previste dall' art. 54 del D.Lgs 50/2016, all’appalto dei la
vori di che trattasi mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs 50/2016, con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 
lett.a. Si applicherà il criterio dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 
ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs 50/2016;

Che per l’appalto dei lavori di cui in oggetto sono stati assegnati : 
CUP   B24H17000020003 e CIG  721032653E

Determ. n. 1655 del 27/09/2017 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Visto l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;
Vista la L.R. 26/93;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la Legge Regionale n.12/2011
Visto il D.P.R.S. n.13 del 31/01/2012;
Vista la Legge Regionale n.8/2014 e s.m.i.;
Vista la Legge Regionale n.15/2015 e s.m.i.;
Vista la L.R. n. 8/2016;
Vista la Legge n. 98/2013;
Vista la Legge n. 11/2015;
Visto il Decreto Interministeriale 30 gennaio 2015;
Visto il D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50;
Vista la L.R. n. 1 del 2017;
Ritenuto che il progetto sia meritevole di approvazione;

PROPONE
per i motivi sopra esposti 

Al Titolare di P.O del Settore Edilizia e Gestione Patrimoniale di:

APPROVARE  il  progetto  ed  il  capitolato  speciale  d’appalto  relativi  ai  “LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA I.T.C. “FEDERICO II” DI NARO  (messa in sicurezza 
intradosso solai e controsoffitti , Infissi e Impianto di riscaldamento).
Cod. Edificio: 0840260501   CUP: B24H17000020003 e CIG   721032653E dell’importo 
complessivo di €. 400.000,00, così distinto:

A) Lavori a base d’asta €. 304.507,16
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi 
nei lavori (5,274401% sui lavori) €.    16.060,93
Importo dei lavori a b. d'asta soggetti a ribasso€.  288.446,23

B) Somme a disposizione dell’amministrazione:
 I.V.A. 22% €.   66.991,58
 Competenze Tecniche 2% €.     6.090,14
 Oneri conferimento discarica autorizzata €.     5.000,00
 Imprevisti €.   15.711,12
 Autorità di vigilanza, Assicurazione 

Progettista e Verificatore, spese di 
pubblicazione bando di gara €.     1.700,00

€.    95.492,84  €.  95.492,84
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) €. 400.000,00

DARE  ATTO che  i  lavori  sono  da  eseguirsi  su  proprietà  pubblica  e  pertanto  non  si 
rendono necessari operazioni espropriative;

PRENOTARE  la  somma  di  €.  400.000,00  per  i  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA I.T.C. “FEDERICO II” DI NARO nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 118/2011 e 
successive modificazioni,  in considerazione dell’esigibilità della spesa, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quando riportato nella tabella che 
segue: 

Determ. n. 1655 del 27/09/2017 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Cap.Art. Missione

Program
maTitolo

Identificativo 
conto finan

ziario

(V° livello dei 
conti armoniz

zato)

Anno di imputazione Anno Pagamento

2017

Euro

2018

Euro

2019

Euro

2017

Euro

2018

Euro

2019

Euro

13311/14 040202 2020109003. 40.000,00 320.000,00 40.000,00 40.000,00 320.000,00 40.000,00

DARE ATTO  che la suddetta spesa viene coperta  con l’utilizzo dell’avanzo di  Amm.ne 
derivante dall'ultimo rendiconto approvato;

DISPORRE di procedere con le modalità previste dall' art. 54 del D.Lgs 50/2016, all’appal
to mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell' art. 60 D.Lgs 50/2016 con il criterio 
di  aggiudicazione  al  prezzo  più  basso  ai  sensi  dell’art.  95  co.  4  lett.a  D.Lgs.  del 
18/04/2016 n. 50. Si applicherà il criterio dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia indivi
duata ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50;

TRASMETTERE il progetto di che trattasi al Settore Contratti per la predisposizione del 
bando di gara in conformità alle norme vigenti;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Settore  Contratti  affinché provveda agli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione per quanto di competenza;

STABILIRE che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa e che le clau
sole essenziali sono riportate nel capitolato speciale di appalto;

TRASMETTERE la presente Determinazione al Settore Ragioneria Generale, ai sensi e 
per gli effetti del Regolamento di Contabilità.

Allegato:
Rapporto Conclusivo di VerificaVerbale di Validazione ed Approvazione

Agrigento, lì  27/09/2017

IL RESPONSABILE UNICO
 DEL PROCEDIMENTO

________________________
(Arch. Casimiro Gerardi)

        

IL TITOLARE DI P.O.

Per i motivi sopra esposti

VISTA la superiore proposta

Determ. n. 1655 del 27/09/2017 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

VISTA la L.R.  26/93;

VISTO l'O.R.EE.LL.;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

D E T E R M I N A

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. 
Casimiro Gerardi con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

AGRIGENTO, lì 27/09/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(GRILLO DARIA)

con firma digitale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza.

Determ. n. 1655 del 27/09/2017 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I 
A G R I G E N T O

(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE

VISTO CONTABILE

Determina N. 1655 del 27/09/2017

Proposta n° 1732/2017

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA I.T.C. "FEDERICO II" DI 
NARO (MESSA IN SICUREZZA INTRADOSSO SOLAI E CONTROSOFFITTI, 
INFISSI E IMPIANTO DI RISCALDAMENTO) COD. EDIFICIO:0840260501 
APPROVAZIONE PROGETTO E CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO. CUP: 
B24H17000020003 E CIG: 721032653E . 

Si rilascia il  visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 55, della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito con la L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Impegno n.880 di 28/09/2017 di € 40.000,00 da gravare sul Cap. 13311 art.14 Bil. 2017
Impegno n.18 di 28/09/2017 di € 320.000,00 da gravare sul Cap. 13311 art.14 Bil. 2018
Impegno n.  3 di 28/09/2017   di € 40.000,00 da gravare sul Cap. 13311 art.14 Bil. 2019

Agrigento li, 28/09/2017

Il Direttore del Settore Ragioneria Generale

Il  presente documento è sottoscritto con firma digitale ai  sensi dell'art.  21 del  D.Lgs.  82/2005.  La 

copia informatica per consultazione



L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I 
A G R I G E N T O

(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE

VISTO CONTABILE

riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza.

copia informatica per consultazione



L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I 
A G R I G E N T O

(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Determina N. 1655 del 27/09/2017

SETTORE EDILIZIA E GESTIONE PATRIMONIALE ED ESPROPRIAZIONI

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA I.T.C. "FEDERICO II" DI 
NARO (MESSA IN SICUREZZA INTRADOSSO SOLAI E CONTROSOFFITTI, INFISSI E 
IMPIANTO DI RISCALDAMENTO) COD. EDIFICIO:0840260501 APPROVAZIONE 
PROGETTO E CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO. CUP: B24H17000020003 E CIG: 
721032653E. 

Certifico, io Direttore del Settore Affari  Generali  e Segreteria Generale che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Libero Consorzio 
Comunale, senza opposizioni o reclami, dal giorno 28/09/2017 al giorno 13/10/2017, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 28 comma 1° lett b) del regolamento sull’ordinamento degli  
uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 44 del 23/03/2007.

Agrigento li, 25/10/2017 

IL DIRETTORE
(BUTTICE' GIOVANNI)

Il  presente documento è sottoscritto con firma digitale ai  sensi  dell'art.  21 del  D.Lgs.  82/2005.  La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di Agrigento e 
costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici 
di competenza.

copia informatica per consultazione



L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I 
A G R I G E N T O

(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

copia informatica per consultazione


